
Nedslidt springvand på Gråbrødretorv 

Resumé 

Springvandet Vandkunsten på Gråbrødretorv kan ikke åbnes i foråret 

2025, da dets nuværende tilstand er for dårlig på grund af slid og behov 

for renovering. Springvandet indgår i overblik over bygninger og byg-

værker i grønne områder, hvor finansieringsbehov fremgår ifm. kom-

mende budgetforhandlinger.  

Sagsfremstilling 

Springvandet Vandkunsten på Gråbrødretorv er lavet af Søren Georg 

Jensen og opstillet i 1971. Springvandet, som forsynes med drikkevand, 

er utæt og forbruger derfor for meget vand. Det drejer sig ugentligt om 

ca. 13 m3 vand, som på grund af utætheder løber direkte i kloakken. An-

dre springvand af tilsvarende størrelse bruger ugentligt ca. 1-3 m3 

vand, hvilket Vandkunsten også gjorde tidligere.  

På grund af det store vandspild kan forvaltningen ikke sætte springvan-

det i drift ved sæsonstart i foråret 2025, og det forbliver derfor lukket 

indtil der er fundet midler til renovering. Udgifterne til renoveringen 

forventes at ligge på 850.000 kr. Forvaltningen har ikke mulighed at re-

novere springvandet indenfor egen ramme.  

Løsningsmuligheder 

Forvaltningen har udført en økonomisk analyse af genopretnings- og 

vedligeholdelsesbehovet for bygninger og bygværker i de grønne om-

råder, herunder også alle springvand, som blev fremlagt ved Budget 

2025, og genfremlægges ved Budget 2026. Hvis der gives midler til re-

noveringen af springvandet via genopretningsplanen ved Budget 2026, 

vil Vandkunsten kunne renoveres, så det er klar til genåbning i spring-

vandssæsonen 2027. 

Såfremt der er politisk ønske om, at springvandet skal være klar til 

springvandssæsonen 2026, kan der henvises finansiering af renoverin-

gen til forhandlingerne om Overførselssagen 2024-2025. Såfremt der 

er ønske om dette, kan det også besluttes, at forvaltningen skal gå i dia-

log med Økonomiforvaltningen om muligheden for at melde det ind 

som need to renovering. 
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Renoveringsbehov 

Det er formodningen, at det store vandforbrug skyldes tæring/brud i 

den skjulte del af vandinstallationen. Da vandinstallationerne er integre-

ret i selve kunstværket, som er udført i massive granitblokke, er det nød-

vendigt at demontere af blokkene for at få adgang til, og et fuldstændigt 

overblik over, skaderne på rørene. Renoveringen forventes at omfatte 

udskiftning af tærede og brudte kobberrør samt afrensning af granitele-

menterne, så det store vandspild reduceres, når installationen er tændt 

og sikrer, at springvandet fungerer optimalt. 

Videre proces 

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, holdes springvandet slukket 

og sættes ikke i drift i forbindelse med opstart på springvandssæsonen i 

april 2025. Springvandet holdes slukket indtil der er fundet midler til re-

novering 
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